将发生的与经营租赁有关的初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入相同的确认基

础分期计入当期收益。

(2)融资租赁会计处理

本公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融

资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。本公司发生的与出租交易相关的初始直接

费用，计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

43. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表

项目名称和金额)

2021年 12月 31日，财政部发布了《企业会计准则解释

第 15 号》（财会〔2021〕35 号）（以下简称“解释第

15 号”），要求“关于企业将固定资产达到预定可使用

状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售

的会计处理”、“关于亏损合同的判断”内容自 2022年

1 月 1 日起施行，“关于资金集中管理相关列报”内容

自 2021年 12月 31日起施行。

根据上述会计准则的修订及执行期限要求，公司自 2022

年 1 月 1 日起执行“解释第 15 号”对原会计政策进行

相关调整。

不适用 具体影响详见下列说明

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释

第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16

号”），解释 16号三个事项的会计处理中：“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允

许企业自发布年度提前执行；“关于发行方分类为权益

工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”

及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益

结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

不适用 无

2022 年年度报告

132 / 212

其他说明

① 会计政策变更的影响

公司按照“解释第 15 号”中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中

产出的产品或副产品对外销售的会计处理”的内容，追溯调整 2021 年固定资产达到预定可使用

状态前试生产相关会计处理，将原试运行销售相关收入抵销相关成本后影响固定资产成本的净额，

调整为直接计入当期损益，将原在“在建工程”归集的试产投入调整到“存货”归集，将原在投

资活动归集的试产相关现金流调整到经营活动归集。

具体受影响科目如下：

A．合并报表：

项目

会计政策变更前 2021

年 12月 31日账面金

额

“解释第 15号”影

响

会计政策变更后

2022年 1月 1日账

面金额

存货 2,508,578,795.52 0.00 2,508,578,795.52

固定资产 8,993,722,186.93 -38,007,728.17 8,955,714,458.76

在建工程 164,785,222.21 0.00 164,785,222.21

盈余公积 323,020,453.71 -368,931.74 322,651,521.97

未分配利润 1,712,352,329.84 -37,638,796.43 1,674,713,533.41

营业收入 15,654,430,382.89 66,192,862.90 15,720,623,245.79

营业成本 13,763,648,781.09 104,200,591.07 13,867,849,372.16

销售商品、提供劳务收

到的现金
4,014,510,697.75 44,776,726.74 4,059,287,424.49

购买商品、接受劳务支

付的现金
3,250,046,105.06 55,611,284.25 3,305,657,389.31

支付给职工以及为职工

支付的现金
327,029,058.49 4,706,796.93 331,735,855.42

购建固定资产、无形资

产和其他长期资产所支

付的现金

357,808,898.52 -15,541,354.44 342,267,544.08

注：上述“解释第 15号”影响金额含本次同一控制下企业合并子公司伊品生物关于试运行期间

追溯调整金额。

B．母公司报表：首次执行“解释第 15号”，对母公司 2022年期初报表项目无影响。

② 公司执行解释第 16号对合并财务报表及母公司报表无影响。

本次“解释第 15 号”、“解释第 16 号”会计政策变更是根据财政部最新发布的企业会计

准则解释所进行的调整，无需提交董事会、监事会和股东大会审议批准。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2022年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

45. 其他

□适用  √不适用

2022 年年度报告

133 / 212

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税
境内销售；提供加工、修理修配劳

务；提供有形动产租赁服务
13%、9%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%、5%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、17%、25%、28%

房产税
按照房产原值的 70%（或租金收

入）为纳税基准
12%、1.2%